
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 156 DEL 29/06/2022 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO INFORTUNI DIVERSI  

PER IL PERIODO DAL 30.06.2022 AL 30.06.2025 - CIG. ZE436EC451 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 30/12/2019 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Finanziaria alla sottoscritta con decorrenza 01/01/2020 e scadenza al 31.12.2022; 
 
Richiamata la determinazione a contrattare n. 87 del 27.04.2022 nella quale veniva definito di 
procedere con “segnalazione di interesse ad essere invitati” a cui far seguire procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020 e ss.mm.ii per l’affidamento dei servizi 
assicurativi RCT/O, ALL RISKS PROPERTY, RC PATRIMONIALE DELL’ENTE, INFORTUNI 
DIVERSI, TUTELA LEGALE E ARD RISCHIO MISSIONI per il periodo 30.06.2022 – 
30.06.2025; 
 
Richiamata altresì la determinazione n. 112 del 26.05.2022 con la quale si approvava il verbale di 
selezione degli operatori da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di cui 
sopra e si dava avvio successive fasi di gara, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lettera b) del DL n. 76/2020 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, suddivisa nei 
seguenti lotti funzionali: 

 Lotto 1: Polizza RCT/O 
 Lotto 2: Polizza All Risks Property 
 Lotto 3: Polizza RC Patrimoniale dell’Ente 
 Lotto 4: Polizza Infortuni diversi 



 Lotto 5: Polizza Tutela Legale 
 Lotto 6: Polizza ARD Rischio Missioni 

 
Considerato che entro i termini per la presentazione delle offerte, a mezzo piattaforma telematica 
SINTEL, sono stati quotati esclusivamente i lotti 1, 3 e 6 per i quali si è proceduto ad 
aggiudicazione in data 24.06.2022 con determinazione n. 152; 
 
Ritenuto necessario provvedere anche per le coperture assicurative ALL RISKS PROPRETY, 
INFORTUNI DIVERSI e TUTELA LEGALE, di cui ai lotti 2, 4 e 5 andati deserti nella predetta 
procedura di gara e per i quali l’ente necessità di coperture assicurative vista la scadenza al 
30.06.2022 dei contratti in essere; 
 
Richiamato l’articolo 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. che consente di procedere 
con affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a 139.000 euro anche senza consultazione 
di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento; 
 
Considerato che l’importo del contratto di assicurazione INFORTUNI DIVERSI ammonta a €. 
1.100,00 annui, con una previsione triennale di €. 3.000,00 (€. 4.000,00 compreso l’eventuale 
rinnovo) e che essendo tali importi nettamente inferiori alle soglie di cui sopra, è possibile 
procedere con affidamento diretto senza il ricorso a mercati elettronici a norma dell’art. 1, comma 
450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 
 
Dato atto che per quanto sopra, e comunque in considerazione del disposto delle Linee guida 
attuative del nuovo codice degli appalti predisposte dall’ANAC, si è proceduto in data 14.06.2022 a 
richiedere nuovi preventivi alle seguenti compagnie assicurative: 

 OFFREDI MICHELA – REALE MUTUA – prot. 4524/22 
 NOBIS SPA – prot. 4525/22 
 DE SANTE ANTONIO – GENERALI ITALIA – prot. 4242/22 
 ASSIPIU’ – UNIPOLSAI – prot. 4522/22 
 ITAS MUTUA – 4523/22 

già qualificatesi in sede di procedura negoziata, proponendo i medesimi base d’asta e capitolato 
tecnico della polizza INFORTUNI DIVERSI, già presentati in occasione della precedente procedura 
di gara e consentendo anche offerte economiche di importo superiore e varianti modificative al 
capitolato stesso; 
 
Precisato che entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta (22.06.2022) sono pervenute 
le quotazioni dei seguenti operatori: 

 NOBIS SPA – prot.4780/22 
 ASSIPIU’ – UNIPOLSAI – prot. 4733/22 
 ITAS MUTUA- prot.4784/22 

 
Richiamata la determinazione n. 350 del 08.11.2019 con la quale si è proceduto all’affidamento 
dell’incarico di brokeraggio assicurativo fino al 31.10.2022 alla Società Inser spa con mandato a 
gestire il piano assicurativo dell’Ente mediante consulenza ed assistenza nella fase di 
determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, nell’identificazione delle compagnie di 
assicurazione più adatte, nella gestione e nella periodica revisione dei contratti; 
 



Vista la nota del predetto Broker assicurativo datata 23.06.2022, nostro prot. n. 4800, che qui si 
allega come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella quale, valutate le 
offerte pervenute, si propone come maggiormente vantaggiosa, per costi ed estensione delle 
garanzie, visto il combinato disposto economico e tecnico-normativo, l’offerta proposta da 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI per il tramite del proprio agente AGENZIA ASSIPIU’ DI 
AIARDI CESARE ENRICO, C.F./P.I. 03752270987, con sede in Via Creta, 21 – 25124 Brescia; 
 
Ritenuto per quanto sopra di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa INFORTUNI 
DIVERSI ad UNIPOLSAI tramite del proprio agente AGENZIA ASSIPIU’; 
 
Dato atto che le modalità di affidamento del servizio in oggetto rispettano i principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità e pubblicità imposti dalla normativa vigente; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 2013, 
n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 

1) Di procedere all’aggiudicazione del servizio assicurativo per la polizza INFORTUNI DIVERSI 
per il periodo 30.06.2022 – 30.06.2025 con possibilità di eventuale rinnovo per ulteriori 12 mesi, 
come da capitolato tecnico allegato alla presente e per un importo annuo di €.756,00 (€. 2.268,00 
per il triennio), alla compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI per il tramite del proprio agente 
AGENZIA ASSIPIU’ DI AIARDI CESARE ENRICO, C.F./P.I. 03752270987, con sede in Via 
Creta, 21 – 25124 Brescia; 

 
2) di procedere alla sottoscrizione, con il predetto operatore economico, del contratto di appalto ai 

sensi e nelle forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice; 
 

3)  di procedere alla verifica dei requisiti dichiarati in fase di gara dall’operatore economico 
aggiudicatario e acquisiti agli atti con prot.n. 4825 in data 23.06.2022; 

 
4) di procedere, stante la scadenza delle attuali coperture assicurative al 30.06.2022, all’avvio del 

servizio oggetto di aggiudicazione, nelle more della stipula del contratto e nelle more della 
verifica di requisiti di cui al precedente punto 3, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 12, del Codice e 
dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L.76/2020 e ss.mm.ii.; 

 



5) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.L.gs. 118/2011, i seguenti impegni di spesa imputando la spesa, in base all’esigibilità della 
stessa nel seguente modo: 

 
ANNO  Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Piano dei conti 

finanziario  
2022 01 03 1 10 0176 756,00 U. 1.10.04.01.999 
2023 01 03 1 10 0176 756,00 U. 1.10.04.01.999 
2024 01 03 1 10 0176 756,00 U. 1.10.04.01.999 

 
6) di provvedere al pagamento dei predetti premi in favore del Broker assicurativo che riscuoterà 

per conto della compagnia aggiudicataria il corrispettivo del servizio salva diversa modalità 
concordata tra le parti; 
 

7) Di dare atto che: 
 l’aggiudicatario ed INSER SPA sono tenuti all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 

3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al servizio oggetto del presente provvedimento; 

 Il servizio che si va ad affidare non è soggetto a codice CUP; 
 Il codice CIG attribuito al servizio è: ZE436EC451; 

 
8) di provvedere, ai sensi dell'art. 29 del Codice, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito istituzionale dell’Amministrazione nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”; 
 

9) di procedere alle comunicazioni previste dal comma 5 dell’art. 76 del Codice. 
 

10) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 
Pretorio. 

 
11)  di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
  

 
 

 Il Responsabile Area Finanziaria 
   Elena Inselvini 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 
 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
   

Dalla Residenza Municipale, addì 29/06/2022 Il Responsabile Servizi Finanziari 

     Elena Inselvini  
 
 
 
 
. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 19/07/2022, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
 
         Il Segretario Comunale 
                  Laura Cortesi 
 
 
 
 
Anno Impegno Capitolo Importo 
2022 30606 01031.10.0176 756,00 
2023 30607 01031.10.0176 756,00 
2024 30608 01031.10.0176 756,00 
 
 
     
 
    
         
 


